ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:          /UBND-KT

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2025

  Kính gửi:

-  Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong 3 tháng đầu năm 2025, các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể, các c p

chính quyền địa phương và các doanh nghiệp đã tập trung triển khai thực hiện

quyết liệt nhiệm vụ mà UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày

12/01/2025 về Năm An toàn giao thông 2025 trên địa bàn tỉnh với chủ đề “Hành

trình an toàn, kiến tạo tương lai”. Bên cạnh những kết quả đạt được, diễn biến

tình hình tai nạn giao thông vẫn còn phức tạp, tai nạn giao thông so với cùng kỳ

năm 2024 tuy giảm số vụ và số người bị thương nhưng tăng số người chết; cụ

thể: trong 3 tháng đầu năm 2025 toàn tỉnh xảy ra 105 vụ tai nạn giao thông, làm

61 người chết, 68 người bị thương; so với cùng kỳ năm 2024 giảm 36 vụ  -

25,5%), tăng 14 người chết  +29,7%), giảm 67 người bị thương  -49,6%).

Thực hiện Văn bản số 227/TTg-CN ngày 27/02/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) năm 2025, Báo cáo số

62/BC-UBATGTQG ngày 28/02/2025 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia

về kết quả bảo đảm trật tự ATGT năm 2024, Kế hoạch số 64/KH-UBATGTQG

ngày 04/3/2025 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về các hoạt động của

Uỷ ban An toàn giao thông Quốc gia năm 2025, Báo cáo số 691/BC-BCA-C08

ngày 14/03/2025 của Bộ Công an về sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị

số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung

chỉ đạo quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm t c chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số

10/KH-UBND ngày 12/01/2025 về Năm An toàn giao thông 2025 trên địa bàn

tỉnh với chủ đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”, Thông báo số 105/TB-

UBND ngày 19/03/2025 về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Ban

An toàn giao thông tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo ATGT năm

2024, sơ kết công tác đảm bảo trật tự ATGT các tháng đầu năm 2025 và triển

khai nhiệm vụ đảm bảo ATGT các tháng còn lại năm 2025, Quyết định số

368/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về ban hành Quyết định Chương trình hành

động về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự

ATGT trong tình hình mới, Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/02/2024 triển

Về việc tăng cường công tác

bảo đảm an toàn giao thông

trong các tháng còn lại năm 2025

trên địa bàn tỉnh .

2

khai thực hiện Quyết định số 64/QĐ-BGTVT ngày 22/01/2024 của Bộ Giao

thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự

ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Quyết định số 2987/QĐ-

UBND ngày 20/08/2024 về ban hành kế hoạch tăng cường công tác bảo đảm trật

tự ATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới

trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 3568/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 về ban hành

kế hoạch triển khai Luật trật tự ATGT đường bộ trên địa bàn tỉnh, Quyết định số

3626/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 về ban hành kế hoạch triển khai Luật Đường

bộ trên địa bàn tỉnh, Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 08/10/2024 về xử lý cán bộ,

công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định

điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn;

không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm trên địa bàn tỉnh,

Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/01/2025 về nâng cao hiệu quả công tác bảo

đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh; các Nghị quyết, Chỉ thị, Công điện chỉ đạo

của Chính phủ, Ủy ban ATGT Quốc gia và các văn bản triển khai thực hiện

công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh nhằm đạt được mục tiêu “giảm

8% số vụ, 5% số người chết và 7% số người bị thương vì tai nạn giao thông năm

2025 so với năm 2024” theo chỉ tiêu mà UBND tỉnh giao tại Quyết định số

654/QĐ-UBND ngày 27/02/2025.

2. Điều chỉnh một số nhiệm vụ mà UBND tỉnh đã giao cho các Sở, ngành

tại Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2025 về Năm An toàn giao thông

2025 trên địa bàn tỉnh và tại Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/02/2024 triển

khai thực hiện Quyết định số 64/QĐ-BGTVT ngày 22/01/2024 của Bộ Giao

thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự

ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới để phù hợp với việc sắp xếp,

tinh gọn tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, cụ thể như sau:

a) Giao Công an tỉnh thực hiện nhiệm vụ có liên quan:

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về sát hạch, c p Gi y

phép lái xe cơ giới đường bộ theo quy định của pháp luật và Bộ Công an; công

tác sát hạch, c p, đổi Gi y phép lái xe cơ giới đường bộ theo quy định của pháp

luật; phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra an toàn kỹ thuật các phương

tiện thủy nội địa và phương tiện giao thông đường sắt theo quy định của pháp

luật.

- Theo d i, khai thác dữ liệu t  thiết bị giám sát hành trình để xử lý chủ xe,

lái xe có các hành vi vi phạm về tốc độ, hành trình, thời gian lái xe liên tục, đặc

biệt là đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định và hợp

đồng.

b) Giao Ban An toàn giao thông tỉnh thực hiện nhiệm vụ đã giao cho Sở

Giao thông vận tải (nay là Sở Xây dựng), cụ thể: định kỳ tại Hội nghị Sơ kết,

tổng kết công tác đảm bảo trật tự ATGT phải lồng ghép nội dung kịp thời biểu

dương khen thưởng đối với doanh nghiệp thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự

3

ATGT; đồng thời, phê bình, xử lý đối với những doanh nghiệp kinh doanh vận

tải thường xuyên vi phạm trật tự ATGT, gây tai nạn giao thông.

c) Giao Sở Xây dựng triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã giao cho Sở

Giao thông vận tải (nay là Sở Xây dựng) tr  các nhiệm vụ đã chuyển cho Công

an tỉnh và Ban An toàn giao thông tỉnh.

d) Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện thêm các

nhiệm vụ đã giao cho Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và Sở Thông tin và

Truyền thông (nay là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

3. Các địa phương có số người chết do tai nạn giao thông tăng trong 3

tháng đầu năm 2025, khẩn trương kiểm tra, rà soát, phân tích rõ nguyên nhân

khách quan, chủ quan để đề ra các giải pháp hiệu quả, thiết thực nhằm tăng

cường công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn, ph n đ u thực hiện đạt

hoặc vượt các chỉ tiêu giảm thiểu tai nạn giao thông theo quy định, bao gồm: 06

huyện, thị xã, thành phố (thành phố Quy Nhơn, các thị xã: Hoài Nhơn, An

Nhơn, các huyện: Vân Canh, An Lão, Tuy Phước); 37 xã, phường, thị trấn (các

phường: Bùi Thị Xuân, Thị Nại, Nhơn Bình, Nhơn Phú, Quang Trung, Hải

Cảng, Trần Quang Diệu, xã Phước Mỹ (thành phố Quy Nhơn); các phường:

Nhơn Thành, Nhơn Tân, xã Nhơn Mỹ (thị xã An Nhơn); các xã: An Hòa, An Tân

(huyện An Lão); các phường: Hòai Đức, Tam Quan, Bồng Sơn, các xã: Hoài

Châu Bắc, Hoài Phú, Hoài Mỹ (thị xã Hoài Nhơn); các xã: Ân Đức, Ân Phong,

thị trấn Tăng Bạt Hổ (huyện Hoài Ân); các xã: Mỹ Hiệp, Mỹ Châu, Mỹ Lợi

(huyện Phù Mỹ); các xã: Cát Trinh, Cát Nhơn, Cát Khánh, Cát Thành (huyện

Phù Cát); các xã: Bình Thuận, Tây Giang (huyện Tây Sơn); các xã: Phước Lộc,

Phước Thắng (huyện Tuy Phước); các xã: Vĩnh Kim (huyện Vĩnh Thạnh); thị

trấn Vân canh, các xã: Canh Thuận, Canh Vinh (huyện Vân Canh)).

4. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh thường xuyên nắm bắt tình hình, chủ

động tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện kịp

thời công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo chỉ đạo của Trung ương và

các v n đề thực tế phát sinh trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ  báo cáo);

- UBATGTQG (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- TV Ban ATGT tỉnh;

- Báo Bình Định, Đài PTTH tỉnh;

- Khu Quản lý đường bộ III;

- LĐVP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, K19.

          CHỦ TỊCH

           Phạm Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T08:38:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T09:22:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-03T14:21:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T17:51:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T17:51:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-03T17:51:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!